federia & vota cleri atque populi necessaria quidem erant, ut in pace fieret ordinatio; sed vis & supremum arbitrium electionis penes Episcopos erat uniuscuiusque provinciae. Harum promotionum ordo deinde per canones apertius explicatus est, ad vitandam scilicet, quae frequenter accidebat, ex Episcoporum absentia in deligendis personis moram longiorem & in examine faciendo perturbationem. Electiones itaque in Occidentali Ecclesia separari coeperunt a confirmatione, & haec ab ordinatione sive consecratione. Tum clero civitatis, cum consensu populi, electio futuri Episcopi tributa est; & Metropolitanorum cognitioni, una cum Episcopis suae provinciae, decreti de electione facti reprobatio vel confirmatio reservata. Quod ius ad solum deinde Metropolitanum posterioribus canonibus translatum est ob synodorum infrequentiam.

II. Ceterum si negotium istud referatur ad primam originem, momentumque vetustae Ecclesiae & antiquorum canonum ratio habeatur, constans est illa sententia, quae solum testimonium & consensum designandi Episcopi clero & populo tribuit, ipsam vero designationem sive electionem, & iudicium Metropolitanano una cum synodo provincialium Episcoporum. In quo testimonio dando non reperio discrimen aliquod constitutum a veteribus inter clerum civitatis & populum. Aequo enim iure hac in parte utebantur, & utriusque consensus ad suscipiendum Episcopum exspectandus erat. Tota quippe, ut iam dixi, auctoritas erat penes Episcopos, & praecipue penes Metropolitanum, qui rebus gestis το κυριος adhibebat, ut loquitur synodus Nicaena.

III. Non me latet, quin plerisque nova videri possit haec opinio & fortasse ob novitatem periclitari. Sed si animo sincero expendatur ut vera esse testimoniis prolatis statim demonstrabitur, sic ex duabus oppositis conflata, ambarum auctoritate fulciri poterit. Duae etenim sunt hac in disputatione praecipue sententiae. Altera, plebem a iure electionum remotam semper fuisse, docet, solo relieto illi testimonio & voto, clero autem civitatis electionem in solidum tributam. Altera docet, ius aequum semper fuisse clero & populo in electionibus, idque iure Apostolico & veterum patrum testimoniis niti. Nos vero nec clero civitatis nec populo ius merum electionis olim competituisse asserimus, sed solis Episcopis provinciae, qui testimonio atque consensu cleri & populi in persona eligenda utebantur. Postea ius electionis clero cum populi consensu in Occidente communicatum est, donec populus ab eo iure seclusus est. Ex necessitate consensus populi in electionibus manavit assensus regii necessitas: qua de re postea differendum erit.

IV. Definitionis nostrae probationem ex testimoniis veterum patrum & synodorum petemus. Qui luculentius ista explicuit proferendus est Cyprianus epistola LXVIII. *Diligenter de traditione divina O^r. Apostolorum*

Tom. III.

H h h

līca

lira observatione servandum est & tenendum, quod apud nos quoque & fere per universas provincias tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui praepositus ordinatur, Episcopi eiusdem provinciae proximi quique conveniant, & Episcopus delegatur plebe praesente; quae singulorum vitam plenissime novit, & uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit. Quod & apud vos factum vidomus in Sabini collegae nostri ordinatione, ut de universae fraternitatis suffragio & de Episcoporum, qui in praesentia convenerant, quique de eo ad vos litteras fecerant, iudicio episcopatus ei deferretur & manus ei in locum Basiliis imponeretur. Locus est insignis: unde discimus, ex more ubique fere recepto Episcopos provinciae ad Ecclesiam vacantem accedere solitos & plebe praesente successorem diligere. Designandae personae actus discutiebantur publice; & plebi facultas relinquebatur suffragandi vel renitendi. Sed iudicium & electionis arbitrium integrum erat penes Episcopos praesentes, ut diserte docent verba ultima de ordinatione Sabini in Hispaniis facta.

V. Ex divina traditione hunc usum eleganter trahit Cyprianus, nempe, ut plebe praesente Episcopi praepositos deligant; idque probat ex facto Moysi, qui iubetur exuere Aarone stola pontificia, eamque filio eius Eleazaro imponere coram omni synagoga, iuxta versionem Septuaginta interpretum: *Coram omni synagoga iubet Deus constituit sacerdotem; it est, instruit & ostendit, ordinationes sacerdotiales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere; ut plebe praesente vel detegantur malorum crimina, vel bonorum merita praedicentur, & sit ordinatio iusta & legitima, quae omnium suffragio & iudicia fuerit examinata.* Quae verba distributive sunt accipienda; ut suffragium sive testimonium pertineat ad plebem, quae testimonio suo praeponendis suffragatur, vel malorum detegendo crimina, vel bonorum merita praedicando, iudicium vero ad Episcopos, ut superius monui ex eodem Cypriano. Dictio suffragii approbationem significat in iure & apud alios auctores.

VI. Ex Lampridio in vita Alexandri Severi illustrari potest electionum Christianarum ritus, & quae populi partes in eis essent, aperi-
tissime explicari iuxta mentem Cypriani: *Vbi aliquos voluisse (Alexander) vel rectores provinciis dare, vel praepositos facere, vel procuratores, id est, rationales ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum, ut, si quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset, poenam subiret capit. Dicebatque, grava esse, quum id Christiani & Iudei facerent in praedicandis sacerdotibus, qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus & fortunae hominum committerentur & capita.* In Christianorum ergo electionibus Episcopi promovendum per litteras populo proponebant, aliquando in antecessum, ut factum in ordinatione Sabini; vel integrum rem Con-

Concilio futuro reservabant, quando ad civitatem, cui præficiendus erat sacerdos, Episcopi accedebant. Tunc vel ipsi aliquem proponerent, vel a clero & plebe propositum, susceptis publice testimoniis assidentis populi, electionem perficiebant. Propterea, quum plebis testimonio maxime niteretur electionum gerendarum ratio, Cyprianus eam hortans, ut a peccatore præposito suo discedat, nec sibi blandiatur, quasi immunis a contagione delicti esse possit cum sacerdote peccatore communicans, addit: *Quum ipsa maxime habeat potestatem vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi: quia scilicet illius testimonio stant præcipue, vel cadunt præponendi.*

VII. Praeter veteris testamenti auctoritatem Cyprianus quoque loca duo Actorum adducit, ut probet plebis de testimonio ferendo potestatem, non autem ius aequum cum Episcopis in agendis electionibus, ut quidam verba Cypriani detorquent: *Quod postea secundum divina magisteria observatur in actis Apostolorum, quando de ordinando in locum Iudee Episcopo Petrus ad plebem loquitur. Surrexit, inquit, Petrus in medio dicentium; fuit autem turba in uno. Nec hoc in Episcorum tantum ♂ sacerdotum, sed ♂ in Diaconorum ordinationibus observasse Apostolos animadvertisimus, de quo ♂ ipso in actis eorum scriptum est: Et convocaverunt, inquit, illi duodecim totam plebem discipulorum, ♂ dixerunt eis. Quod utique idcirco tam diligenter ♂ cause convocata tota plebe gerebatur, ne quis ad altius ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet. Non est hic uberior disputatio instituenda de locis istis, ex quibus novatores electionum iura plebi vindicare solent; quum ex Cypriani verbis, quibus illi maxime nituntur, manifeste constet, plebem ab Apostolis, qui Ecclesiae rectores erant, ad hoc convocatam, ut eorum testimonio de præficiendorum meritis fides fieri posset. Ceterum ipsa rerum summa penes Apostolos erat. In primo quippe exemplo Petrus pro iure suo substituendum aliquem Iudee edicit. Nec dubium, quin ipse cum Apostolis duos illos constituerit, ut per sortes Dei voluntas de altero eligendo exploraretur. Ex mandato Apostolorum fideles inquirunt, quinam essent apti ministerio: *ιτιονεται ειναι αδελφοι, καρδιας οξεια μαρτυρουμενοι. Considerate, fratres, viros, qui testimonium habent eorum, quibuscum vixerere.* Qua ratione etiam Paullus Timotheum, licet sibi valde notum, Evangelistae munere ornavit post testimonia eorum, quibuscum vixerat Lystris & Iconii: *ιε περιπατησαντες ειναι Αυτοις και ιωνις αδελφοις.**

VIII. Eadem fuerat mens Origenis homilia sexta in Leviticum: *Licet Dominus de constituendo Pontifice præcepisset ♂ Dominus elegeret, tamen convocatur ♂ synagoga. Requiritur enim in ordinando sacerdote ♂ præsentia populi; ut sciant omnes ♂ certi sint, quia, qui præstantior est enī omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in*

omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotiam; ὃ hoc adstante populo, ne qua postmodum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus resideret. Hoc est autem, quod ὁ Ἀπόστολος praeceperit in ordinatione sacerdotis: Oportet autem illum ὃ testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt. Patet itaque ex Origene, populi praesentiam adhiberi, ut sciat unusquisque, omnia recte atque ordine geri, & testimonium ferre possit de conversatione eius, de quo agitur. Ad quod probandum adducit locum Paulli in 1. Timoth. c. 3. ubi, *qui foris sunt significant eos, qui non erant in Ecclesia.* Argumentum dicitur a minori: ut notatur etiam in scholiis ex Chrysostomo: *Si enim ex iis, qui foris sunt, quanto magis a fratribus?* εἰ γὰρ ἀπὸ των ἔξωτερων, τολλαριών ἀπὸ των αὐτοφερον.

X. Origenem Cyprianumque praemisi, quoniam rerum gerendorum ordinem patefaciunt, & vicem commentarii praestare possunt illustri Clementis Romani loco petito ex genuina eius epistola, a veteribus tantopere commendata, quam Iunius Patricius ex codice MS. publicavit. Docet ille constitutum ab Apostolis, ad praevendendas, quae de episcopatu obtinendo exorituras praevidebant dissensiones, ut Episcopi in demortuorum locum *ab ipsis Apostolis vel postea a claris ὃ celeribus viris substituantur, gratum sibi hoc esse, restante universa Ecclesia.* Iudicio itaque & delectu eorum, qui principem in Ecclesia locum tenent, id est, Episcoporum, dantur Ecclesiis Episcopi, ex Apostolorum instituto, sed qui sint grati & accepti fidelibus. Alioqui ni. praecipua & summa esset in his delectibus Episcoporum auctoritas, discordiis in Episcopo eligendo Ecclesia quateretur adversus Apostolorum propositum. Haec sunt Clementis verba: οἱ ἀποστολοὶ μηνὶσκοι δια τὰ κυριακὰ τὸν Ιησούν Χειρεύει, οἱ τε ιεροὶ εἰς τὸ οὐρανὸν ἐπισκοπεῖσθαι. Δια ταῦτα ἡ αἵτιαν, προγνωστὶς ἐπιλογῆς τελεῖσθαι, κατεστοταὶ τοις προεργάσεις, καὶ μεταξὺ ἐπινομῶν διδοκεῖσθαι, διπέμπονται ἐπεροὶ διδοκεῖσθαι εἰδρεῖσθαι λαταργίαις αὐτοῖς &c. Κατεστοτεῖσθαι ὑπὲκεντροὶ, καὶ μετέντεντοι εἰδρεῖσθαι, συνδιδοκεῖσθαι εἰκαλυπταὶ πάσοις. Apostoli nostri per Iesum Christum Dominum nostrum cognoverunt contentionem de nomine episcopatus futuram. Propter hanc itaque caussam perfecta praescientia prædicti constituerunt prædictos (Episcopos nimirum) ὃ deinceps (*) formam dederunt, ut iis defunctis probati alii viri in eorum ministerium succederent ὃc. ab illis vel deinceps ab aliis viris celeribus constituti, universa Ecclesia sibi gratum esse restante.

X. Penes Episcopos arbitrium electionum stetisse quondam, docet, quod Origenis tempestate Hierosolymis accidit. Etenim quum Narcissus Hierosolymorum Episcopus se in locum desertum subduxisset, neminiique compertum esset, quo se receperisset, *visum est his, qui finitimi-*

(*) Sic reddenda vox ἵπποις; non autrum vices reliquerunt. rem, ut fecit Iunius. Descriptas officio-

enī Ecclesis praeerant, ut alterum Episcopum crearent, qui Dius vocabatur: δοξα τοις των ὄμορφων ἵκλησιν προσώπων, ἵνα ἐπερι μετικού εἴποικε καροτοιας, Διος τοτε ὄμορφων λόγῳ. apud Eusebium lib. VI. cap. XIX.

C A P V T III.

De iure Metropolitani & Episcoporum provincialium circa electiones Episcoporum.

S Y N O P S I S.

I. *Canon quartus Nicænus. χειροτονίας canentes accedebant, ibique in synodo electiones & ordinationes celebrabant. Probatum ex Concilio Antiocheno & Laodiceno.*
Episcopi tribuit Metropolitano una cum Episcopis provinciae. Zonaras & Balsamo existimavunt, eo canone in Episcopos translatum esse ius electionis, quod antea populis competit. De sola autem manuum impositione heic agi, scripsit Franciscus Florens.

II. *Auctoris sententia est, heic agi de utraque actione eligendi & consecrandi, & utramque heic & alibi χειροτονias vocabulo significari.*

III. *Post mortem Episcopi Metropolitani & Episcopi provinciales ad sedem va-*

lentem & ordinacionem celebrabant. Probatum est: quod pertinet ad populum, consuetudini relictum. Quid iudicii vocabulo intelligat canon Laodicenus.

IV. *Ius itaque Episcoporum canone firmatum est: quod pertinet ad populum, consuetudini relictum. Quid iudicii vocabulo intelligat canon Laodicenus.*

V. *In synodo ad celebrandam ordinacionem coacta adesse debebant omnes Episcopos provinciae, vel saltem tres: ceteri enim consensum suum scripto dabant.*

VI. *Synodus illa habebatur in civitate seculis vacantis, ne cleris & populus civitatis arcerentur a communione electionis.*

I. *V*SUS ille in Ecclesia iamdiu receptus a synodo Nicaena sanctus est canone quarto, quo Episcopi χειροτονία Metropolitano una cum provinciae Episcopis committitur. Ambigua vocis huius Graecae significatio Zonaram & Balsamonem induxit, ut eam de electione hic interpretarentur & scribebant, electionum iura, quae olim populis commissa erant, in Episcopos hoc canone transcripta fuissent. De sola autem impositione manuum hic agi, scripsit Antonius eruditissimus Franciscus Florens ad Tit. VI. de electione, ex Dionysii interpretatione, qui χειροτονία hic vertit ordinationem: *Epi-scopum convenit, maxime quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, Episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut propter itineris longitudinem, tribus tamen in id ipsum omnimodis convenientibus, & absensibus quoque pari modo decernentibus & per scripta consentientibus, tunc ordinatio celebretur. Firmitas autem eorum, quae geruntur per unamquamque provincialium Metropolitano tribuntur Episcopo.*

II. *Nos vero certum existimamus, hic agi de utraque actione eligendi & consecrandi, quae χειροτονία five ordinationis nomine hic & passim significatur: qui duo actus olim inter se cohaerebant, ut mo-*

nui

nui supra. Alioqui si de sola manuum impositione ageretur, cur tant
anxie decernitur de synodo habenda, de illius iudicio, de contentio-
ne inter Episcopos, de plurium sententia sequenda?

III. Porro ad vacantem Ecclesiam ordinandam synodus provinciae
veteri instituto cogebatur a Metropolitano in sede vacante celebranda,
quae praeficiendum eligebat clero civitatis & plebe praesente atque
consentiente, electumque consecrabat. Neque enim primis illis faecu-
lis cleri vel populi postulatio ius aliquod dabant; sed eius tantum ra-
tio habebatur ab Episcopis, nisi ipsorum iudicio alius idoneior praef-
ferendus esset: de quo, quemadmodum & de propositis a plebe, Me-
tropolitanus cum synodo sua provinciali iudicabat. Synodus vocavi
hunc Episcoporum conventum iuxta canonem XIX. synodi Antioche-
nae, qui canonom Nicaenum designat & interpretatur: *Episcopus praes-
ter sententiam Metropolitanam nullatenus ordinetur.* Mox: *Et ita sub
plurimorum vel praesentia vel decreto ordinatio celebretur.* Omnia
enim, si fieri posset, vel saltem plurium Episcoporum praesentiam
desiderabat.

Idem ordo constituitur etiam canone XIII. Laodiceno: *Vt Episcopi
iudicio Metropolitanorum & eorum Episcoporum, qui circumcircasunt,
provehantur ad ecclesiastiram potestatem, ii videlicet, qui plurimo
tempore probantur tam verbo fidei, quam recte conversationis exem-
pli.* Hunc canonom de electionibus diserte interpretatur Martinus
Bracarensis, & ex eo Hincmarus.

IV. Ex quibus canonibus aperte conficitur, Episcoporum promo-
tionem iudicio synodi plenissime permissem. Et ne consultatio, quae
cum clero & plebe habenda est, auctoritate canonis fulta, contumaces
redderet civium animos Episcoporum iudicio, eius mentio omissa
est in canonibus; relicta interim consuetudine iam recepta de tracta-
tu electionis habendo cum clero & plebe civitatis. Ius itaque Episco-
porum candide firmatum est. Quod pertinet ad populum, consuetudi-
ni relictum est. Iudicium porro, cuius meminit synodus Laodicena,
exercebatur in dispungendis eorum meritis, qui proponebantur vel a
clero, vel a populo civitatis, vel etiam a flagulis Episcopis: quae
discussio verbo iuris ~~avocatois~~ dicitur. Pronuntiatio vero illius iudicii,
quo renunziabatur antistes, dicebatur ~~xupugis~~, ut apud Gregorium Na-
zianzenum orat. XIX. & alibi.

V. Ceterum haec synodus ex omnibus Episcopis provinciae con-
flare debebat, vel saltem ex tribus praesentibus, qui electionis nego-
tiuum agebant, iudicioque suo, quis praeficiendus esset, decernebant.
Quod obtinebat, quoniam absentes consensum scripto dabant rebus
gerendis, & tres illi cum Metropolitanu auctoritate omnia agebant;
qua tessante, omnia fuissent irrita, ut docent canon Nicaenus IV.
& VI. & canon XIX. Antiochenus. Enimvero si dissidium aliquod in-
ter

ter Episcopos de praefienda persona disceptantes accideret, sententia plurimorum potior erat; quemadmodum decernit canon sextus Nicænus & XIX. Antiochenus.

VI. Synodus autem ista habebatur in civitate sedis vacantis, ut dixi, ne clerus & populus civitatis arcerentur a communione electionis, qui testimonium tamen ferre debebant de persona eligenda, & desideria sua proponere, repulsam quoque dare, si utilitati ecclesiasticae id expediret. Testimonii ferendi ab aliquo necessitas insinuatur a canone Laodiceno, qui præcipit, probatae per longum tempus conversationis viros ad episcopatum esse promovendos: quae probatio recte institui non poterat, nisi adhibitis ex Ecclesia & plebe testibus.

C A P V T . IV.

De electione Athanasii aliorumque, quibus exemplis praxis antiqua confirmatur,

S Y N O P S I S .

I. Athanasii electio \circlearrowright ordinatio peracta est in synodo apud Alexandriam habita, iuxta postulationem civium. Probatur ex epistola encyclica Episcoporum Aegypti, quae castas apud Athanasium.

II. Probatur item ex Athanasio, electionem illuc debere fieri, ubi est copia cleri & populi praesentis, id est, in civitate sedis vacantis.

III. Ex eo autem capite valide Constantium Imperatorem \circlearrowright Arianos exagitat Athanasius, quod Gregorium sibi superposuerint ignetum populo repugnantem, seque expellerent populis gratissimum. Scribit ergo, id tentare adversus Apostolorum traditionem & antiquos Ecclesiae mores.

IV. Eadem canonum violationem in eadem causa Athanasii graviter Ariani exprobant Papa Iulius. Ex quo colligitur, necessarium esse cleri populi consensum in constituendo Episcopo.

V. Tum Episcopi institutionem a pro-

vincie. Episcopis in ipso Ecclesia fieri debere, & promovendum a clero ipsius Ecclesiae petendum.

VI. Initicetur mentio epistolas Concilii Nicæni ad Alexandrinos.

VII. Ex Constantini scriptis patet, quaenam Episcoporum partes fuerint in electionibus, quaenam vero plebis.

VIII. Eadem praxis confirmatur aliquot exemplis illustribus ex antiquitate.

IX. Probatur etiam ex controversia de episcopatu Ephesino, quae agitata est in Concilio Chalcedonensi. Eusebius Episcopus Ancyramus in eodem Concilio dixit, habendum provinciae synodum in civitate, cum ordinatus est Episcopus.

X. Decretum fiebat a clericis & civibus; quo a Metropolitano perebatur Episcopi ordinatio, aut eius, qui a civibus designatus esset, aut alterius, qui esset idoneus, arbitrio Metropolitani cum sue synodo.

I. Sed ne coniecturis solum niti videamur, utrumque probabimus illustribus exemplis electionum actarum post synodum Nicænam. Docebimus itaque, & synodum habitam in civitate sedis vacantis

Nullis poterat magis patere synodi Nicaenae sententia, quam Aegyptiis Episcopis, qui paullo post peractum Concilium Athanasium ordinarunt. Illi vero in sua encyclica, quae habetur in apologia secunda Athanasi, testantur, omnem multitudinem populumque Ecclesiae catholicae in unum coactum, quasi in speciem unius corporis & animae, clamoribus vociferationibusque postulatione Athanasium Ecclesiae Episcopum dari, idque publicis votis a Christo expetuisse, nosque, ut faceremus, inquit illi, per multis dies & noctes incurando obsecratos fuisse; quum interea nec ipsi ab Ecclesia discederent, neque nobis discedendi facultatem permetterent. Infra: Porro quod nostrum plerique ipsum sub omnium oculis exclamationibusque Episcopum crearent, nos ipsi testes fide digniores sumus iis, qui absuerunt Christi mentiuntur: ὅτι ταῦτα πληρῶς, οὐ μετά τοις παρόντες εἰκληπται, ἀστερίς εἰς μέσα τούχης καὶ σωμάτως, σωματικούς αὐτοῖς, ἐκράζον, αἰνιγγεῖς. Αἴσαρος ἐπισκόπος τῷ εἰκληπτῷ. περὶ πυρχούσθε δημοσίᾳ τῷ Χειρῷ, καὶ περὶ μέματος ὄρχιζον τοις ἵτι πλεισταὶ ἡμέρας καὶ νυκτες, μῆνες δύο της εἰκληπτος. αἴσαροι, μῆνες γῆρας εἰκληπτοτοτες αἴσαροι. ΜΟΧ: ὅτι δὲ πλεισταὶ ἡμέραι δύο της εἰκληπτοντος ὑπὸ τούς πάντας ὁ θεός καὶ βόας, μερτυρεῖς πάλιν ἡμέρας εἰκληπτοντος τῶν αἰτούσιν καὶ παθόμενων, οἱ χειρονομοῦσται. Unde patet, synodum Episcoporum habitam iuxile Alexandriae, & electionem ordinationem, que ab iis factam iuxta postulationes civium; quod hic, ut in canone Nicaeno, significatur dictione χειροτονεῖν.

II. Exstat Athanasii in epistola ad orthodoxos querela de Gregorio sibi viventi per vim ab Arianis subrogato in sede Alexandriae; cuius invasionem ex eo quoque probat inter cetera, quod eius electio perfecta non fuerit iuxta formam canonum, quae debuisset fieri ~~κατεπιστημένης~~ κατορθωτης, της οποίας Πάτρα βίβλοι συναχθεῖσαι πάντα λαοι της την πρόδημον. Mox: παρουσία των αὐτομενών λαῶν της χλωρίκων: iuxta canones ecclesiasticos & Pauli dictum, congregatis populis cum spiritu constituentium, cum Domini nostri Iesu Christi potestate. Mox: populis & clericis, qui poscerent, praesentibus. En locum electionis, scilicet ubi est copia cleri & populi praesentis, id est, civitas sedis vacantis. Praeterea clerus & populus congregari debent cum Episcopis, qui de successore tractant & eorum spiritui esse coniuncti, id est, ab eorum iudicio pendere, illisque decernentibus obsequi. Alludit hoc loco ad locum Pauli 1. Cor. 5. ubi congregatis Corinthiis cum spiritu Pauli excommunicatur incesti reus ille: quam loquendi formulam eleganter trahit ad explicandam Episcoporum & populi consensionem ad constitutendum novum Episcopum.

III. Eamdem Constantii & Arianorum vim eleganter exagitat in epistola ad solitariam vitam agentes; docetque illos & Apostolorum constitutionem, & antiquos Ecclesiae mores constituendi Episcopos evertisse, quod Gregorium

trium ignotum populo repugnanti cum minis & manu militari obtrudenter, & Athanasium expellerent populis gratissimum: οὗτος ἀπεκοπεῖ ἀλογοτόνοις γονοῖς, παράκουνται μὲν ταῦτα διατέλειν, ταῦτα δὲ της ἐκκλησίας ἀλλαγήτων εἰδη, ταῦτα καί τοι εἴπειν τρόπον την καταστάσιν. Εἰς αὐτούς γεργούντας, ταῦτα προ πειθαρίσκων μονούνται, μαζαὶ στρατιῶντων ἐπισκόπους ἀποστέλλειν, προς τους γην δελοντας λαούς, ταῦτα γινωσκόντων προς τους λαούς, ἔκεινοι φέρονται αἰτηλας καὶ ταῦτα δικαστας γραμμάτα. Ήστις (Constantius) excoxitaruit, quo pacto legem alteraret, dissolvens Domini constitutionem per Apostolos traditam, οἱ mores Ecclesiae immutans, novumque excoxitans constituerendorum Episcoporum modum. Ex aliis quippe locis οἱ quinquaginta mansionum intervallο dissitis ad populos nolentes cum militibus Episcopos mittit, qui loco notitiae, quae de illis effet apud populos, minas οἱ litteras ad iudices deferunt. Ex quo testimonio habemus diserte, iuxta Apostolorum instituta & mores Ecclesiae, praeficiendum Episcopum notum esse debere populis atque gratum, nec invitatis illis & repugnantibus pervim obtrudendum. Etenim, ut in eadem epistola monet Athanasius, amari non potest a populis ille, quem nolunt, nec ei credere liberos suos possunt, cuius nec vitam nec conversationem, nec prorsus quis est, norunt, εἰ τοι βιον, οὐ τοι ἀναρροφόλῳ, οὐ τοι εἰσιν, οὐ γινωσκούσι.

IV. Graviter eamdem canonum violationem Arianis Gregorium obtrudentibus exprobrat Julius primus Pontifex Romanus apud Athanasium in apologia secunda, iis verbis, quae iura ecclesiastica infraeta ostendunt, non solum in expellendo Athanasio, sed etiam in constituendo Gregorio; qui nec ab Episcopis, nec a Presbyteris, nec a populo postulatus effet, nec illis cognitus, nec apud eos baptizatus: quae docent, cleri populi consensum necessarium in constituendo Episcopo. Ποτος κανον ἐκκλησίας, οὐ τοι παραδοῖς ἀποστολικην ποιαυτην, οὐτε εἰρηδικην ἐκκλησίας, ταῦτα εἰποντων ποστοντων ὄμονοιν ἔχοντων προ του ἐπισκοπον τους Αλεξανδρειαν Αἰδανούς, ἀποστολικην Γρηγορίου, ξενον μεν την πολεων, μητε ἕκα βαπτιστικη, μητε γινωσκομενον τους πολλους, μη εἰπεντενται παρε προβυτερου, μη παρ εἰποντων, μη παρε λαον; Qualis est ecclesiasticus canon, aut qualis huiusmodi Apostolica traditio, ut in pace agente Ecclesia, tantisque cum Episcopo Alexandriae Athanasio concordantibus Episcopis, Gregorius mitteretur, a civitate quidem peregrinus, nec ibi baptizatus, nec multis notus, nec a Presbyteris, nec ab Episcopis, nec a populis postulatus?

V. Quae autem eodem loco verba subiunguntur, docent, institutionem a provinciae Episcopis in ipsa Ecclesia fieri debere, & promovendam a clero ipsius Ecclesiae peti: οὐδεὶς την καταγεσιν τους παραμενεις καὶ παρε τους ἐκκλησιασικον κανονα γενεσαι, αὐλαὶ εἰτ' αὐτοις τους ἐκκλησιας, ἀπ' αυτων τη κληρον, τους εν τη ἐπαρχιᾳ εἰποντων εἶδε κατασησαι, οὐ μη την εἰπο τους ἀποστολικην κανονας παραλυσοδαι. Constitutionem adeo illegitime οἱ praezter canonem ecclesiasticum fieri non oportebat; sed in ipsa Ecclesia, ex ipso sacrario, ex ipso clero, qui in provincia sunt, Episcopos oportebat

constituere. His verbis respicit & explicat canonem illum quartum Nicaenum, de quo agimus.

VI. Possem Concilii Nicaenae epistolam ad Alexandrinos adducere; qua statuitur, ordinatum a Meletio Episcopum obeunti catholicae partis Episcopo in eadem civitate substitui posse, si populus eum eligat, idque decreto suo confirmet Alexandrinus Episcopus. Sed isto loco non agitur de libera electione, sed de remedio schismatis.

VII. Testimoniis ecclesiasticis subiungemus Constantini quoque rescripta, tum ad Nicomediensem Ecclesiam apud Theodoreum lib. I. cap. XX. quam hortatur, ut fidelem Episcopum eligat, *quod nunc guidem in vestra est potestate, ο υετρι αυτον εστιν επισκοπη της νικαιας προστασιας*: tum ad populum Antiochenum, quem omissa Eusebii translatione hortatur, *ut ex Ecclesiae lege hunc eligant pastorem, quem communis servator designarit: Θεομητης εκκλησιας πατρος αρχιεπισκοπης τοιμενει, ον αυτος αρχιεπισκοπης ο κυρος επισκοπης*. apud Eusebium de vita Constantini lib. III. cap. LVII. Sed cap. LVIII. adducit eiusdem Constantini epistolam ad Theodotum Laodicenum Episcopum & alios, quae docet, studia plebis & Episcoporum conjuncta fuisse in perenda translatione Eusebii ad Ecclesiam Antiochenam;

κατα την τη λαον, η της υμετερας προσηπεσεως συνεστη η βαλιω.

VIII. Nostra illa definitio probatur quoque ex consequentis aetatis electionibus insignioribus, quarum solum memoriam scriptores conservarunt. Vacanti Caesareensi Ecclesiae in Cappadocia ex Diamei obitu dandus erat successor. Conveniunt eam ob rem Episcopi Caesaream; dissidentibusque inter se civibus, quum aliis alium proponeret, tandem quum in Eusebium catechumenum consensissent omnes, illum sibi constitui ab Episcopis extorserunt, teste Gregorio Nazianzeno in Oratione de obitu patris. Eusebio mortuo, Episcopi Caesaream convenere ad electionem Pontificis. Gregorius pater absens scripto in Basilium consensit; & porro ad eius caussam iuvandam, aegro licet corpore, in urbem se contulit; & tandem iuxta vota cleri, monachorum, honoratorum, curiae, & plebis, electio decreta est ab Episcopis, ordinatusque Basilius; ut patet ex superiori oratione Gregorii Nazianzeni, & ex eius epistola XXII.

Flaviani Antiocheni electio & ordinatio facta est Antiochiae ab Episcopis provinciae & totius Orientalis Dioeceseos, tota Ecclesia suffragante, ut docet synodica Concilii CP. anni CCCLXXXI. quae Nectarium quoque a synodo oecumenica, clero & civitate universa suffragante, constitutum testatur. Gregorii Nysseni ea tempestate delectum & ordinationem a synodo provinciae factam ipsem et scripsit, in coequo se Flaviano exaequat. *ιετη ταπε συνεδει η μια γεγονει αμφοτερων ημερας προσωμια.*

IX. Vigebat mos ille in aliis quoque Ecclesiis, ut ostendit potest

Ex undecima actione Concilii Chalcedonensis, in qua tractatur de controversia Bassiani & Stephani ob Ephesinum episcopatum. Stephanus enim docere contendens, electionem suam factam iuxta canones ait: *Me quadraginta Episcopi Asiatici suffragio Θ nobilium Θ rotius reverendissimi cleri Θ omnis civitatis ordinaverunt: Ψηφοι καὶ τυντεμπρωταῖς, καὶ ταῖς λογισμοῖς, καὶ τῷ Δικαιοσύνῃ πάντος κληροῦ.* Negotium quoque istud recte ab Eusebio Episcopo Ancyrae, quae est metropolis Galatiae, explicatur in actione decima sexta. Etenim quum ageretur de Metropolitanorum ordinationibus a sede Constantinopolitana peragendis, docet, gravissimum detrimentum civitatibus exinde creandum iri, ob sumtus immensos, quibus attererentur; sed servandos esse canones, qui praecipiunt, in civitatibus ipsis habendam provinciae synodum, & ab ea constituendos Episcopos, quos ipsa probaverit, a civitate sibi propositos. Si enim non in civitatibus hi, qui eliguntur a civitate, ordinantur a synodo provinciae comprobati, solvuntur substantiae: *εἰς μὲν γὰρ ἐν ταῖς πόλεσιν ἀνταίς, διὸ Φιλιζόμενοι πάρα τῆς πόλεως, χωροτονικαὶ πάρα τῆς συνόδου τῆς πατα την ἵπερχιαν δοκιμαζούσι, λυνταί αἱ στοιχεῖαι.* Huic incommmodo mederi se posse, existimarent iudices imperatorii, decernentes, ut a clericis metropoleos, a possessoribus, & clarissimis viris, tum etiam a provinciae Episcopis, fiat decretum electionis eius personae; quam dignam episcopatu iudicaverint, gestisque ad Archiepiscopum Constantinopolitanum delatis, penes illum sit, ut ad se evocet electum Constantinopoli consecrandum, aut ex eius permissione, *κατ' ἐπιτροπὴν ἀνταί,* in provincia ordinetur. Reliquit vero singularum civitatum Episcopos ordinandos a Metropolitanano & a provinciae Episcopis.

X. Quem autem modum fervarent in singulis civitatibus, addiscere possumus ex XIII. actione: ubi Eunomius Nicomediae Episcopus, quae erat Bithyniae metropolis, conqueritur adversus Anastrium Nicaea Episcopum; qui ex eo, quod Nicaea civitas iure metropoleos donata fuerat per rescriptum Valentis, Episcoporum ordinationes in quibusdam civitatibus sibi vindicabat, & specialiter Basiliopolis. Eunomius autem, ut probet, ad se ius istud pertinere, ait: *Οὐτένιον decreta Basiliopolitanorum, ubi rogaverunt de Episcopo. Tu ostende, ubi rogaverunt Nicaenum, ut eis daret Episcopum.* Decretum itaque fiebat a clericis & civibus; quo a Metropolitanano petebatur Episcopi ordinatio, aut a civibus designati, aut alterius, qui esset idoneus, arbitrio Metropolitanū cum sua synodo. Etenim (ut recte observat Atticus Nicopoleos in veteri Epiro in eadem actione XIII.) regula ita praecipit, ut in unaquaque provincia Metropolitanus habeat potestatem, & ipse constituat omnes, qui in ea provincia sunt, Episcopos. Decreti facti a Gangrenisibus & sibi oblati meminit Eusebius Ancyrae actione XVI.

C A P V T V.

De mutata eligendi forma in Oriente, & exclusione populi.

S Y N O P S I S

I. Paullatim a veteri regula discessum est in Oriente, & in Occidente. Orientales Metropolitae synodum Episcoporum ad suas urbes traxerunt, quando agebatur de ordinando Episcopo exiguae Ecclesiae. Vnde sequitur, non semper exspectata fuisse clericorum & civium suffragia.

II. Zonaras inducunt id putare a synodo Nicaena. Ex canone XVIII. Antiocheno colligitur, Episcopos electos & consecratos aliquando fuisse extra sedem vacantem, tum etiam absque populi consensu.

III. Attamen si non accederet populi suffragium, periculum erat, ne consecratus a

populo recusaretur. Probatur ex eodem canone Antiocheno. Quae synodus dici debet repleta & perfecta.

IV. Ex Basili quoque facto offenditur, Episcopum electum & consecratum a Metropolitano extra Ecclesiam vacantem, & absque praevio populi consensu; cui tamen relinquitur licentia recusandi Episcopi.

V. Plebs Episcopum postulare poterat a synodo; sed Dei est designare praeficendum, nempe synodi iudicio. Probatur ex Basilio.

VI. Populus nullum Episcopum sibi praeponere potest absque iudicio synodi, ut patet ex canone XVI. Antiocheno.

I. Attamen dissimilari non debet, quin paullatim ab hac regula discessum fuerit in Oriente & Occidente, sed diverso modo. Quippe Orientis Ecclesiae, licet in maioribus Ecclesiis ordinandis veterem ritum retinuerint, attamen in aliis tenuioribus Metropolitae ad suas urbes synodum Episcoporum traxerunt, & per consequentiam clericorum & civium consilia atque testimonia non semper exspectarunt. Incommode illis erat, in parvo oppido synodum habere, electiones per dissensionem civium & crimina obiectiones protractas agere, sumptibus atque dispendiis onerari. Quare quum Nicaenus canon de synodi loco nihil diserte constituisset, nec de cleri populique testimonio, liberum sibi esse putarunt Episcopi, ex arbitrio Metropolitani apud eum synodum pro gerendis electionibus habere.

II. Zonaras quidem tradit, synodum in canone quarto Nicaeno commemoratam, habendam in urbe metropoli: quod ex posterioris aetatis moribus sibi persuaserat. Quod nos evincemus ex Antiocheno canone XVII. ex quo colligitur, Episcopum electum & consecratum aliquando extra sedem vacantem, tum etiam absque populi consensu: *Si quis Episcopus ordinarius ad paroeciam, cui est electus, minime accesserit, non suo virtute, sed quod eum populus viret, (vel, reddendo exactius ipsa verba, propter populi recusationem, οὐδὲ διὰ τῆς ταπεινίας) aut propter aliam causam, non tamē eius virtute perpetratam, hic & honoris sit & ministerii particeps, dummodo nō molestus Ecclesiae rebus existat, ubi ministrare cognoscitur. Quem etiam observare con-*

veniet, quidquid synodus perfecta provinciae, quod visum fuerit, iudicando decreverit.

III. Attamen si non accederet populi suffragium, periculum erat, ne consecratus a populo recusaretur, ut docent huius canonis verba. Sed synodi statim ea de re habendae cognitione, an iusta esset recusatio, discutiebatur; quae synodus ~~τακτη~~ esset & perfecta, id est, ex Metropolitanu & Episcoporum praesentia constata. Canon quoque decimus septimus Antiochenus decernit, quid constitendum sit adversus Episcopum, qui post ordinationem non vult proficisci ad Ecclesiam sibi concreditam: quod evincit, alibi consecratum fuisse (1).

IV. Ex isto usu factum, ut Basilius anno CCCLXX. post suffectum a se cum synodo sua Euphronium in Episcopali sede Nicopoleos, senatum eius urbis hortetur ad suscipiendum Episcopum: quoniam, inquit, eorum consensu negotiorum illud perfici debet. Habes hic Episcopum electum & consecratum a Metropolitanu extra Ecclesiam vacantem, & absque praevio populi consensu; cui tamen facultas recusandi Episcopi relinquitur. Elegantia sunt Basilii verba epist. CXCIV.
Αἱ περὶ τῆς ἐκκλησίας διοικομένα γιγνονται μετά παρα τῶν ποπισθμένων τῶν προσανατούντων, βεβαιώνται δὲ παρα τῷ λόγῳ. οὐδὲ καὶ τών, οὐ μετά τοῦ ἑπτής θεοφιλεστότος ἐπισκόπου, τετληρωτού, ποδὸς λεπτομερούς προς ὑμᾶς βλέπεται, ἀλλα κατεξιωτότε εὑδυμάς περιεχοδας τοῦ διδόμενου ὑμῖν ἐπισκόπου, καὶ τὰς παρα τῶν ἵζων παρα ιχυρως ἀποκρυπτας. Dispensationes Ecclesiarum fiunt quidem ab iis, quibus earum cura credita est, a populis vero confirmantur. Nunc itaque, quod erat in Deo deliciissimis Episcopis, impletum est; quod vero reliquum est, vos respicit, ut datum vobis Episcopum ex animo completi Θ extra-neorum tentamenta fortiter repellere. Utitur verbo διοικομένας, quod etiam usurpatur in secundo canone Constantinopolitanae synodi, ad designandas, quae ab Episcopis in Ecclesia fiunt, dispositiones.

V. Attamen haec synodi metropoliticae auctoritas in eligendo Episcopo non impediebat, quin aliquem postulare possent, relicto penes synodum integro arbitrio; ut patet in hoc negotio Nicopoleos. Senatus enim praefectum a Basilio approbaverat: *Vos probastis, dignum esse, inquit, Θ nos consensimur: αἴσιον εἶνας τον ἀγαπαντα, καὶ ὑμες ἔδοκεσσατε, καὶ οὐκ εἰσαγένεται. Reliquum erat, ut ordinatum Episcopum a plebe suscipi curaret. Hoc quoque voluit significare idem Basilius in epistola LXII. ad Neocaesarienses, post Musonii Episcopi obitum: Cavendi vobis ludi, vigilis cuiusdam pastoris praesidio, quem repurgatis contentionem omni Θ primatus affectatione animis petere quidem uestrum est, Domini vero designare; τυκτες φυλακτεος ὑμιν, εὔρυοφεις πιος ποιμενος ἐπιστοιχ, οὐ υμιπερον μετά την φιλονεκιας ταχης καὶ φιλοπρωτειας της θυχας καθαρθοντας, τοιχεις καὶ αἰθαλεῖς. Postulare pastorem, a synodo scilicet, possum est in potestate plebis; sed Dei est designare praeficiendum, nempe synodi eiusdem iudicio.*